ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÃO
2a ATA DA SEGUNDA SESSÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023*5)

ATA REFERENTE AO RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS

Aos quatro (04) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (2023), às HhOOmin, na
cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se reservadamente na Sala da Comissão de
Licitação, situada na Praça Coronel Luiz Ventura, s/n0., Centro, São Sebastião do Passé - Bahia,
para a realização, sob a responsabilidade da Comissão de Licitação, as Srs. HEIDER DO VALE
ALMEIDA PINHEIRO, NAIARA SUIANE MOURA RAMOS e GEANE DOS ANJOS BARRETO,
todos membros da Comissão, conforme Decreto n° 001/2023 de 02 de Janeiro de 2023, para sob
a presidência do primeiro, deliberar sobre a conclusão do Parecer de Análise de Amostras
referente a CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023. cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios,
através de grupos formais da agricultura familiar e de empreendedores familiares rurais
constituídos em cooperativas e associações ou grupos informais de agricultores familiares para
atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar -  Pnae, e demais normas que
regem a matéria, apresentadas pela COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
SUSTENTÁVEL -  COAGROPASSE, emitido pelo Setor Municipal de Alimentação Escolar
representado pela Nutricionista Sra. Nádia Ivelise da Graça Sanfanna. Em 25/04/2023, o Setor
Técnico Nutricional efetuou a entrega do Parecer de Análise de Amostra, datado de 25/04/2023
para os itens solicitados em edital para a Comissão de Licitação. Nesse documento, o Setor
Técnico Nutricional, exarou a APROVAÇÃO DAS AMOSTRAS conforme item 9.0 da Chamada
Pública. O relatório encontra-se na íntegra no processo. Após análise, a Comissão de Licitação de
acordo coma decisão exarada pela área técnica no Parecer de Análise de Amostra, ratificou a
decisão de declarar VENCEDORA do certame a COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO SUSTENTÁVEL -  COAGROPASSE por atender integralmente as exigências
do edital. Nada mais requerido nem a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que
lida e aprovada vai assinada pela Comissão de Licitação.

Presidente da Comissão de Licitações

i ;  ' ; f '  ■ )

fv õ-í A V ' -  ,-ÁA iA U l U. >( V fo  1 >cb
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

Membro da CPCL Membro da CPCL

SÃO SEBASTIÃO
DO PASSÉ

Prefeitura Municipal de São Sebastiaõ do Passé
Secretaria de Educação de São Sebastião do Passé -  SEDUC
Setor de Alimentação Escolar

PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR

Parecer Técnico de Análise de Amostras de Gêneros da Agricultura Familiar, destinados ao

Programa de Alimentação Escolar -  PNAE, realizado no dia 25 de abril de 2023, na cidade

de São Sebastião do Passé-Ba. EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA n.° 001/2023, efetuada no

dia 20 de abril de 2023.

Estando presente a seguinte Comissão Técnica: Rainilda Oliveira Fernandes - Gerente

SEMAE; Nádia Ivelise Reis da Graça - Responsável Técnico / CRN 0712; Rafaela Santos de

Lima Maltez -  Nutricionista / CRN 13454.

O presente relatório tem intenção de apresentar os resultados da análise das amostras dos

gêneros alimentícios da Agricultura Familiar destinados ao Programa Nacional de

Alimentação -  PNAE, para garantia da qualidade e segurança dos alimentos em todas as

etapas do processo de execução da alimentação escolar.

EMPRESA:
Cooperativa de Desenvolvimento Agropecuária Sustentável - COOAGROPASSE -
Endereço: Central de Abastecimento Anisio Celso dos Santos, Bairro Alegre.
CNPJ: 33318941000127
Email: cooagropasse@gmail.com

mailto:cooagropasse@gmail.com

REFERÊNCIAS

ITEM

1.

5 PARA PRODUTOS

PRODUTO

Abacaxi

AMOSTRA

: A

ESPECIFICAÇÃO/
COMPOSIÇÃO
NUTRICIONAL

, A ______
2. Abacate A A
3. Abóbora Ã . A - ......... „
4. Aipim A A  ............
5. Alface A A
6. Alho A A
7, Amendoim A ....... ‘....... A ............ - ...
8. Banana da prata A A
9. Banana da Terra ........  ' A ............ Ã
10. Batata doce A A
11. Batata inglesa A ...........  A ..............."
12. Beterraba A A
13. ; Chuchu ’ A Ã
14. ; Cebola A A
15. Cenoura A Ã
16. : Cebolinha A A
17. i Coentro À A
18. I Couve folha A A
19. Farinha de mandioca A A
20. ; Laranja A A
21. i Limão A A
22. i Maçã A A
23. Mamão A A
24. : Manga A A
25. i Maracujá A A
26. i Melancia A A

l 27. ...... Melão A A
28. : Milho verde espiga A A
29. Ovo de galinha A A
30. ; Pimentão A A
31. i Quiabo A A
32. j Repolho A A
33. j Salsa A A
34. : Tangerina A A
35. : Tomate A A

A = Aprovado R = Reprovado D = Dispensado NA = Não Apresentou

CONCLUSÃO: A Comissão Técnica decidiu que as amostras apresentadas pela
COOAGROPASSE foram APROVADAS para o consumo dos alunos que fazem parte do
Programa Nacional de Alimentação Escolar -  PNAE.

São Sebastião do Passé-Ba,

Rainilda Oliveira Fernandes

Nádia Iveíise Reis da Graça
Responsável Técnico
» CRN 0712 , .

KcObuJLíx CL
Rafada Santos de Lima Maltez

0*

Nutricionista
CRN 13454

%